
 
 

SETTORE SANITARIO DELL’OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGI A 
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
n. 27       del 28/10/2013 

 
Oggetto: Avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico di 
collaborazione avente ad oggetto lo svolgimento delle attività connesse al progetto “European Medical 
Information Framework – EMIF” profilo di Farmacoepidemiologo Senior. Conferimento incarico al Dott. 
Francesco Lapi 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Direttore dell’ARS n. 4 del 27/02/2009 con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità 

del Settore Epidemiologia dei Servizi sanitari e dei Percorsi assistenziali dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’ARS, 
ridenominato “Settore Sanitario” con decreto Direttore n. 5 del 20/02/2013 “Riassetto organizzativo dell’Agenzia 
Regionale di Sanità”; 

 
Visto il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS approvato con decreto Direttore n. 38 del 

09/08/2012; 
 
Visto l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Richiamato il decreto del Direttore n. 5 del 31/01/2012 (Disciplinare delle procedure di conferimento degli incarichi 

individuali di collaborazione e consulenza), con la quale si provvede a regolamentare il conferimento di incarichi a 
soggetti che forniscano all’ARS prestazioni di lavoro autonomo aventi ad oggetto studio, consulenza e ricerca; 

 
Richiamato il proprio decreto n. 21 del 11/09/2013, con il quale si dispone l’indizione di avviso pubblico di 

procedura di valutazione comparativa per il conferimento di due incarichi di collaborazione nell’ambito del progetto 
denominato “European Medical Information Framework – EMIF” finanziato dal consorzio IMI (Innovative Medicines 
Initiative), sia per un profilo di farmacoepidemiologo Senior che Junior; 

 
Preso atto che per la procedura comparativa sopra citata - profilo di farmacoepidemiologo Senior - è pervenuta n. 1 

domanda e precisamente da parte del candidato Dott. Francesco Lapi, depositata agli atti dell’Amministrazione; 
 

Dato atto che, a seguito dell’istruttoria per la verifica del possesso dei requisiti del candidato che ha presentato 
domanda, sulla base dei dati dichiarati nella domanda di partecipazione alla procedura, lo stesso risulta in possesso dei 
prescritti requisiti di ammissione previsti dall’avviso di cui al proprio decreto n. 21/2013; 
 

Rilevato che, in base a quanto previsto dal richiamato Disciplinare, la valutazione dei candidati è effettuata sulla base 
dei profili formativi e di specializzazione dei candidati e delle esperienze di lavoro e professionali da questi maturate, 
con stretto riferimento ai contenuti ed alle caratteristiche di esecuzione delle attività che formano l’oggetto dell’incarico 
da conferire; 

 
Rilevato che, la commissione esaminatrice di cui al proprio decreto n. 21/2013, ha provveduto all’esame del 

curriculum vitae del sopra citato candidato, come risulta dal verbale depositato agli atti dell’Amministrazione; 



 
Considerato che il Dott. Francesco Lapi, presenta idonei requisiti in termini di formazione ed esperienza oltre che 

adeguate competenze nelle materie oggetto dell’incarico de quo, con particolare riferimento alla pluriennale attività di 
ricercatore e consulente scientifico presso la società Health Search, ed al possesso di un Dottorato in 
Farmacoepidemiologia c/o Università McGill di Montreal (Canada), nonché una rilevante conoscenza della lingua 
inglese desumibile dalle numerose pubblicazioni sino ad oggi prodotte; 

 
Dato atto che il presente atto rispetta i presupposti previsti dalla normativa di riferimento, con particolare riferimento 

alle seguenti circostanze: 
- alto contenuto di professionalità del soggetto cui è conferito l’incarico; 
- sussistenza di una situazione di oggettiva necessità relativamente alla carenza di personale interno idoneo allo 

svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico, nello specifico aspetto della specializzazione professionale 
richiesta; 

- temporaneità dell’incarico, che viene conferito per svolgere attività di studio e ricerca nelle materie indicate 
dalla l.r. n. 40/2005 e ss.mm e pertanto l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite 
dall’ordinamento all’A.R.S.; 

- sono stati preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 
- congruità e proporzionalità tra compensi erogati e utilità conseguite, valutata la specializzazione dell’incarico e 

l’ampiezza della collaborazione; 
- è stata eseguita la procedura comparativa per il conferimento dell’incarico in oggetto; 

 
Vista la l.r. 27.12.2011, n. 66 (Legge finanziaria per l'anno 2012), ed in particolare: 
- articolo 3, comma 3: "Per l'anno 2012 l'amministrazione regionale può effettuare esclusivamente le assunzioni a tempo 

determinato cofinanziate dall'Unione Europea, dallo Stato o da soggetti pubblici o privati." 

- articolo 3, comma 5: "Fermi restando gli obiettivi di cui all'articolo 2, commi 5 e 5 bis, della L.R. 65/2010, le disposizioni di 

cui ai commi 1 e 3 trovano applicazione anche nei confronti degli enti dipendenti della Regione ..." 
 
Richiamata la l.r. 29.12.2010, n. 65 (Legge finanziaria per l'anno 2011), ed in particolare: 
- articolo 1, comma 3: "A decorrere dall'anno 2011, la Regione può avvalersi di personale a tempo determinato o con contratti 

di collaborazione coordinata e continuativa, relativamente alle tipologie ricomprese nella disposizione di cui all'articolo 9, 

comma 28, del D.L. 78/2010, convertito, con modificazioni, dalla L. 122/2010, nel limite del 50 per cento della spesa 

sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009. Sono fatti salvi gli effetti dei contratti già in essere alla data del 1° gennaio 

2011." 

- articolo 1, comma 4: "Per gli enti dipendenti della Regione e per le aziende sanitarie la misura di contenimento della spesa 

di cui al comma 3 si intende assolta nell'ambito della riduzione complessiva della spesa di personale di cui all'articolo 2, 

comma 5, lettera a) ed all'articolo 12, comma 2, lettera b)."; 

- articolo 2, comma 5: "Per il triennio 2011 - 2013 l'obiettivo di cui al comma 1, lettera a), è perseguito mediante 

 l'adozione delle seguenti misure, avendo a riferimento la spesa sostenuta nell'esercizio 2010:  a) riduzione del 5 per cento 

della spesa per il personale; [....]"; 
 
Richiamata inoltre la l.r  27 dicembre 2012, n. 77 (Legge finanziaria per l'anno 2013), che all’articolo 18 ha di fatto 

confermato le disposizioni dell’anno precedente, relativamente alle limitazioni alle assunzioni di personale; 
 
Dato atto che il costo correlato al conferimento dell'incarico di cui al presente atto, è completamente a carico del 

progetto finanziato dal consorzio IMI denominato “European Medical Information Framework - EMIF”; 
 
Considerato inoltre che l'assunzione del costo correlato al conferimento dell'incarico di cui al presente provvedimento 

rispetta le misure di contenimento delle spese del personale, disposte all'articolo 2, comma 5, lett. a), della l.r. 65/2010, 
come modificate dalla l.r. 66/2011 e confermate dalla l.r. 77/2012 per l’anno 2013; 

 
Ritenuto infine che il conferimento dell'incarico di cui al presente atto è conforme alle norme regionali in materia di 

assunzioni e di contenimento della spesa del personale recate dalle leggi finanziarie per gli anni 2011 - 2013; 
 
Ribadito come il conferimento del presente incarico si renda necessario per consentire lo svolgimento delle attività 

previste nell’ambito del progetto denominato “European Medical Information Framework - EMIF”; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 



 
DECRETA 

 
1. di conferire, per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati, un incarico di 

collaborazione coordinata e continuativa al Dott. Francesco Lapi, individuato tramite la procedura comparativa 
di cui al citato decreto n. 21 del 11/09/2013 e descritta in premessa, con i contenuti e le modalità stabiliti nel 
contratto di cui al punto successivo; 

 
2. di stipulare un apposito contratto di collaborazione coordinata e continuativa con il Dott. Francesco Lapi, a 

decorrere dal 1° novembre 2013 e fino al 31 ottobre 2014, per lo svolgimento delle attività previste nell’avviso 
di cui al citato decreto n. 21/2013 e, nello specifico, in relazione alle prestazioni richieste nell’ambito del 
progetto finanziato dal consorzio IMI (Innovative Medicines Initiative) denominato “European Medical 
Information Framework - EMIF”; 

 
3. di stabilire in €. 15.600,00 il compenso lordo della prestazione per il periodo suddetto, oltre agli ulteriori oneri 

per la parte posta a carico dell’A.R.S. secondo la normativa vigente, per INPS, INAIL ed IRAP; 
 

4. di stabilire che la spesa complessiva di € 19.861,40 occorrente per il pagamento della collaborazione in oggetto 
(inclusi tutti gli oneri a carico di ARS) sia imputata nell’ambito del finanziamento previsto per il progetto 
“European Medical Information Framework - EMIF” sugli appositi conti, come da scheda economica 
depositata agli atti ed in relazione alla prenotazione di spesa (RDA n. 29/2013 commessa “PRG. 81”) effettuata 
in occasione dell’indizione della procedura comparativa di cui al citato decreto n. 21 del 11/09/2013; 

 
5. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 

Il Dirigente del Settore Sanitario 
dell’Osservatorio di Epidemiologia 
      Dott. Paolo Francesconi 

 
 

 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Si attesta la conformità del presente atto al documento di budget e la regolarità dell'imputazione del costo. 

 
Il Dirigente Settore Amministrazione 

Dott. Tiziano Tarli 
 


